X. Apparition de Morphée à Alcyone (v. 650-710)

Ille volat, nullos strepitus facientibus aliis,
Per tenebras, intraque moræ breve tempus, in urbem
Pervenit Hæmoniam, positisque e corpore pennis,
In faciem Ceycis abit, sumptaque figura
Luridus, exanimi similis, sine vestibus ullis,
Conjugis ante torum miseræ stetit: uda videtur
Barba viri, madidisque gravis fluere unda capillis.
Tum lecto incumbens, fletu super ora profuso,
Hæc ait: « Agnoscis Ceyca, miserrima conjux?
An mea mutata est facies nec? Respice: noscere,

d'Alcyone. — Sub imagine raga,
cf. liv. XI, VIII, 15. — 18. Paer.
e Sommeil, père des songes. —
27. Trabem, arbre. — 32. Qui, pour
ut ille. — 31. Deposuit quis caput,
stratoque reconcidit oculo. Voyer

dans Boileau (*Lutrin*, chant II)
l'épisode de la Mollesse.

X. 1. Ille, Morphée, chargé de cette mission, par le Sommeil. —

4. In faciem abit, il prend les traits: — 8. Ora, le visage d'Alcyone

Inveniesque, tuo pro conjuge, conjugis umbram.
Nil opis, Alcyone, nobis tua vota tulerunt;
Occidiimus; falso tibi me promittere noli.
Nubilus Ægæo deprendit in æquore navem
Auster, et ingenti jactatam flamine solvit;
Oraque nostra, tuum frustra clamantia nomen,
Implerunt fluctus. Non hæc tibi nuntiat auctor
Ambiguus; non ista vagis rumoribus audis:
Ipse ego fata tibi præsent^e mea naufragus edo.
Surge, age, da lacrimas, lugubriaque inde, nec me 20
Indeploratum sub inania Tartarā mitte. »
Adjicit his vocem Morpheus, quam conjugis illa
Crederet esse sui; fletus quoque fundere veros
Visus erat, gestumque manus Ceycis habebat.
Ingemit Alcyone lacrimans, movent atque lacertos 25
Per somnum, corpusque petens, amplectitur auras,
Exclamatque: « Mane; quo te rapis? ibimus una. »
Voce sua specieque viri turbata, soporem
Excudit, et primo si sit circumspicit illic
Qui modo visus erat, nam moti voce ministri 30
Intulerant lumen. Postquam non invenit usquam,
Percutit ora manu, laniatque a pectore vestes,
Pectoraque ipsa ferit, nec crines solvere curat;
Scindit, et altrici quæ luctus causa roganti:
« Nulla est Alcyone, nulla est, ait: occidit una 35
Cum Ceyce suo; solantia tollite verba:
Nausfragus interiit. Vidi, agnovique, manusque
Ad discedentem, cupiens retinere, tetendi:
Umbra fuit, sed et umbra tamen manifesta, virique
Vera mei. Non ille quidem, si quæris, habebat
Assuetos vultus, nec, quo prius, ore nitebat:

— 13. *Me*, moi, c.-à-d. mon retour.
— 17. *Implerunt*, égarée pour
implerentur. — 17-18. *Auctor*
ambiguus, un garant, un messager
suspect. — 21. *Indeploratum*, moi

nouveau introduit par Ovide, voy.
Hem. 74. — 22. *Quam*, équivaut à
eiusmodi ut eam. — 26. *Amplecti-*
tur auras. Voy. *liv. X, II, 6 et 7*. —
34. *Scindit*, suppleez *crines*. — *Quæ*

Pallentem, nudumque et adhuc humente capillo,
In felix vidi; stetit hoc miserabilis ipso

Ecce loco (et quærerit vestigia si qua supersint):

Hoc erat, hoc animo quod divinante timebam,

Et ne, me fugiens, ventos sequerere, rogabam.

At certe vellem, quoniam periturus abibas,

Me quoque duxisses. Multum fuit utile tecum

re mihi! neque enim de vitæ tempore quicquam

Non simul egissem, nec mors discreta fuisset.

Nunc absens pereo, jactor quoque fluctibus absens,

Et, sine me, te pontus habet. Crudelior ipso

Sit mihi mens pelago, si vitam ducere nitar

Longius, et tanto pugnem superesse dolori:

Sed neque pugnabo, nec te, miserande, relinquam;

Et tibi nunc saltem veniam comes, inque sepulcro

Si non urna, tamen junget nos littera; si non

Ossibus ossa meis, at nomen nomine tangam.

Plura dolor prohibet, verboque intervenit omni

Plangor, et attonito gemitus e corde trahuntur.

45

50

55

60

XI. Métamorphose de Cévx et d'Alcyone (v. 710-749).

Mane erat : egreditur tectis ad litus, et illum

Mæsta locum repetit de quo spectarat euntem.

Dumque notata locis reminiscitur acta, fretumque

Prospicit, in liquida, spatio distante, tuetur

Nescio quid, quasi corpus, aqua ; primoque quid illud

(sous-ent. sit) causa luctus. —

16. *Sequerere*. Mouvement pathétique plein de naturel. Alcyone, dans la douleur, oublie tous les gens qui l'entourent, et s'adresses à Cévx.

— 48. *Fuit*. On trouve souvent le parfait de l'indicatif pour le plus-que-parfait du subjonctif, *fuit* pour *fuissest*. — 50. *Non simul* équivaut

à *sine te*. — 50. *Pugnem superesse*, voy. Rem. 70. — 57. *Littera*, l'inscription, l'épitaphe. — 58. *Ossibus ossa... nomen nomine*, autithese; voy. Rem. 82.

XI. 1. *Egreditur* a pour sujet *Alcyone*. — 2. *Spectarat*, syncope pour *spectaverat*. — *Euntem*, pour *abeuntem*. — 3. *Notata locis*. que

Passet, erat dubium. Postquam paulum appulit unda,
 Et, quamvis aberat, corpus tamen esse liquebat,
 Qui foret ignorans, quia naufragus, omnine mota est;
 Et, tanquam ignoto lacrimam daret : « Heu, miser ! inquit,
 Quisquis es, et si qua est conjux tibi ! » Fluctibus actum 10
 Fit proprius corpus; quod quo magis illa tuetur,
 Hec minus et minus est mentis. Jamjamque propinquæ
 Admotum terræ, jam quod cognoscere posset,
 Cernit : erat conjux. « Ille est ! » exclamat; et una
 Ora, comas, vestem lacerat; tendensque trementes 15
 Ad Ceyca manus : « Sic, o carissime conjux,
 Sic ad me, miserande, redis ! » ait. Adjacet undis
 Facta manu moles, quæ primas æquoris iras
 Frangit, et incursus quæ prædelassat aquarum.
 Insilit huc, mirumque fuit potuisse : volabat; 20
 Percutiensque levem modo natis aera pennis,
 Stringebat summas ales miserabilis undas.
 Dumque volat, mæsto similem plenumque querelæ
 Ora dedere sonum, tenui crepitantia rostro.
 Ut vero tetigit mutum et sine sanguine corpus, 25
 Dilectos artus amplexa recentibus alis,
 Frigida nequiam duro dedit osula rostro.
 Senserit hoc Ceyx, an vultum motibus undæ.
 Tollere sit visus, populus dubitabat; at ille
 Senserat; et tandem, Superis miserantibus, ambo 30
 Alite mutantur. Fatis obnoxius isdem
 Mansit amor, fœdus nec conjugiale solutum;
 Perque dies placidos hibernæ tempore septem,